共青团华北水利水电大学委员会

通    知

华水团通[2019]17号
关于举办华北水利水电大学第二十三届

“成才之路”辩论比赛的通知
各学院团委：

    丰富校园文化生活，营造良好的校园文化氛围;锻炼学生的思辨能力和语言表达能力，给学生提供一个展现自我、锻炼自我的舞台。现举办华北水利水电大学第二十三届"成才之路"辩论赛，具体通知如下：
一、主办单位

共青团华北水利水电大学委员会

二、承办单位

华北水利水电大学演讲与辩论协会

三、比赛要求

1、在各院领队参加领队会议之后，积极准备辩题。

2、比赛过程中遵守比赛赛制、对对手给予尊重。

3、在辩论比赛中应用辩论知识、体现选手的思维能力与应变能力。

四、比赛日程

1、初  赛：召开领队会议，由各学院的领队抽取初赛的对阵双方，根据抽取的辩题进行比赛，胜出的10支队伍进入复赛。

2、复赛：领队会议由进入复赛的领队抽取的辩论赛的对阵双方，根据抽取的相应辩题进行比赛，选出4支队伍进入半决赛。

3、半决赛：晋级半决赛的领队抽取对阵双方及辩题，根据比赛及评委打分，胜出两支队伍选进入决赛。

4、决赛：由半决赛胜出的两支队伍领队抽取决赛辩题及对阵双方，决出此次成才之路的冠亚军。

五、奖项设置

本次比赛设置冠军、亚军、季军各一队、优秀组织奖三个、单场最佳辩手十三名、全程最佳辩手一名。

六、报名方式

各院于5月18日前将推荐的领队以及辩手的基本信息发至邮箱312322162@qq.com

联系人：李骁洋   电话：15690865623

附件一：“成才之路”辩论比赛选手报名表

附件二：“成才之路”辩论比赛评分表

附件三：“成才之路”辩论比赛赛制

　　共青团华北水利水电大学委员会

　　　　2019年5月13日

发送：各学院

共青团华北水利水电大学委员会办公室            2019年5月13日印发

附件一：

第二十三届成才之路报名表

	职务
	姓名
	 学号
	学院
	专业
	联系方式

	领队

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	                       评委推荐表

	姓名
	学号
	学院
	专业
	联系方式
	评委经历

附件二：
第二十三届成才之路辩论赛评分表
环节票

	环节
	立论
	质询/小结
	盘问
	自由辩论
	对辩/结辩
	总计

	正方

	反方

请您根据双方表现分别对每个环节做出打分评定，各环节总分将由工作人员完成核算；本场比赛的环节票投票结果是：
	正方

	反方

评委签字：

                                     工作人员：

印象票

	正方
	反方

请您根据双方表现评定出优胜的队伍，在单元格中打√即可。
评委签字：

决胜票

	正方
	反方

请您根据双方表现评定出优胜的队伍，在单元格中打√即可。

最佳辩手得票

最佳辩手获得者是____方____辩
	选手
	得票
	选手
	得票
	选手
	得票
	选手
	得票

	正方一辩

	正方二辩

	正方三辩

	正方四辩

	反方一辩

	反方二辩

	反方三辩

	反方四辩

注：最佳辩手评委每人3票，不可弃票，如正四1票，反三2票。

  评委签字：

附件三：

华北水利水电大学第二十三届成才之路辩论赛赛制
（1）正方一辩进行开篇立论，时间为三分三十秒。

（2）反方一辩进行开篇立论，时间为三分三十秒。

（3）反方二辩进行驳论，时间为两分钟。

（4）正方二辩进行驳论，时间为两分钟。

（5）正方二辩对辩反方二辩，时间各一分三十秒，双方以交替形式轮流发言，辩手无权中止对方未完成之言论。双方计时将分开进行，一方发言时间完毕后另一方可继续发言，直到剩余时间用完为止。

（6）正方三辩质询反方一、二、四辩之间任意辩手，时间为二分三十秒（提问方与答辩方合计），盘问方可以任意时间打断，被盘问方不得反问。

（7）反方三辩质询正方一、二、四辩之间任意辩手，时间为二分三十秒（提问方与答辩方合计），盘问方可以任意时间打断，被盘问方不得反问。

（8）正方三辩进行质询小结，时间为一分三十秒。

（9）反方三辩进行质询小结，时间为一分三十秒。

（10） 战术暂停环节。在该环节，正反双方可以在各自辩手席上与己方辩手自由讨论，时间为两分钟。双方同时计时。

（11）自由辩论，时间各四分钟。由正方开始发言。发言辩手落座视为发言结束，即另一方开始发言与计时的标志，另一方辩手必须紧接着发言；若有间隙，累积时照常进行。同一方辩手的发言次序不限。如果一方时间已经用完，另一方可以继续发言，也可向主席示意放弃发言。

（12）反方四辩总结陈词，时间为三分三十秒；

（13）正方四辩总结陈词，时间为三分三十秒。

（14）本赛制加入奇袭环节，奇袭环节具体规则如下：每个大环节结束时主席将询问双方是否采用奇袭（所谓大环节结束时是指双方一辩开篇立论均结束后、双方二辩驳论和对辩均结束后、双方三辩盘问与小结均结束后、双方自由辩论均结束后，双方四辩总结陈词均结束后），决定采用则示意主席请求发言。

奇袭的形式可分为质询和申论两种形式，申论时间为两分钟，质询时间为两分三十秒（提问方与答辩方合计），质询方可派任意辩手进行但不可换人，被质询方可派任意辩手作答但不可换人，质询方可任意时刻打断被质询方，被质询方不得反问。

赛前，场控人员将会收取双方提交的一个数字（1—10），若双方同时采取奇袭，那么我们将会公示双方提交的数字，若两数之和为奇数，则由正方优先奇袭，若两数之和为偶数，则由反方优先奇袭。

首先进行奇袭的一方，可以优先选择采用的奇袭形式，而剩余一方，则只能采用剩余的另一种形式。